

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2012 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL**  
**REPUBLICAÇÃO**

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2012	Até o Bimestre/ 2011
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>1.055.162.000,00</b>	<b>167.554.008,80</b>	<b>353.104.316,31</b>	<b>334.741.291,51</b>
Receitas Tributárias	303.153.000,00	51.664.512,72	123.868.528,94	110.723.188,16
IPTU	114.130.000,00	23.347.240,40	76.368.494,56	66.459.418,40
ISS	117.459.000,00	19.746.137,97	35.071.916,02	30.156.837,32
ITBI	40.678.000,00	5.429.852,00	9.063.741,00	8.451.861,52
IRRF	24.626.000,00	5.925.149,30	8.860.802,32	5.668.985,53
Outras Receitas Tributárias	19.968.000,00	7.345.344,47	15.570.863,81	13.386.183,75
(-) Deduções da Receita Tributária	(13.708.000,00)	(10.129.211,42)	(21.067.288,77)	(13.400.098,36)
Receitas de Contribuições	124.993.000,00	24.167.143,24	42.470.666,53	36.605.240,05
Receitas Previdenciárias	108.161.000,00	22.861.237,11	38.498.849,77	31.460.835,84
Outras Receitas de Contribuições	16.799.000,00	1.305.906,13	3.971.816,76	5.144.404,21
(-) Deduções da Receita de Contribuições	(3.000,00)	-	-	-
Receita Patrimonial Líquida	6.709.000,00	43.700,00	74.300,00	70.550,00
Receita Patrimonial	41.993.000,00	9.516.502,34	16.868.617,44	9.190.918,35
(-) Aplicações Financeiras	(35.284.000,00)	(9.472.802,34)	(16.794.317,44)	(9.120.368,35)
(-) Deduções da Receita Patrimonial	-	-	-	-
Transferências Correntes	505.328.000,00	79.989.728,75	166.234.505,53	158.902.446,42
FPM	60.000.000,00	8.713.840,92	19.082.669,76	17.109.539,41
ICMS	125.000.000,00	18.188.855,16	36.021.496,91	30.830.352,82
Convênios	1.756.000,00	(1.665,04)	131.962,74	570.873,61
Outras Transferências Correntes	318.572.000,00	53.088.697,71	110.998.376,12	110.391.680,58
Demais Receitas Correntes	115.015.000,00	11.688.924,09	20.456.315,31	28.439.866,88
Dívida Ativa	52.899.000,00	4.526.476,53	8.497.213,01	12.071.932,61
Diversas Receitas Correntes	63.570.000,00	9.945.326,94	16.878.414,08	17.793.603,86
(-) Deduções das Demais Receitas Correntes	(1.454.000,00)	(2.782.879,38)	(4.919.311,78)	(1.425.669,59)
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>35.675.250,00</b>	<b>3.471.302,00</b>	<b>7.986.950,06</b>	<b>5.508.602,66</b>
Operações de Crédito (III)	10.000.000,00	-	-	4.043.686,41
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-	-
Alienação de Bens (V)	427.000,00	-	-	25.000,00
Transferências de Capital	25.121.250,00	3.471.302,00	7.986.950,06	1.439.916,25
Convênios	25.121.250,00	3.471.302,00	7.986.950,06	1.439.916,25
Outras Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	127.000,00	-	-	-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>25.248.250,00</b>	<b>3.471.302,00</b>	<b>7.986.950,06</b>	<b>1.439.916,25</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>1.080.410.250,00</b>	<b>171.025.310,80</b>	<b>361.091.266,37</b>	<b>336.181.207,76</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2012	Até o Bimestre/ 2011
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>1.002.525.642,40</b>	<b>187.693.483,61</b>	<b>330.141.081,93</b>	<b>309.479.000,27</b>
Pessoal e Encargos Sociais	427.907.761,50	83.657.773,30	150.743.129,82	111.840.665,34
Juros e Encargos da Dívida (IX)	16.286.000,00	2.485.073,70	5.018.053,49	4.540.598,19
Outras Despesas Correntes	558.331.880,90	101.550.636,61	174.379.898,62	193.097.736,74
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>986.239.642,40</b>	<b>185.208.409,91</b>	<b>325.123.028,44</b>	<b>304.938.402,08</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>152.468.298,65</b>	<b>14.801.478,94</b>	<b>30.004.123,28</b>	<b>24.471.349,18</b>
Investimentos	111.392.298,65	8.497.109,13	17.313.845,89	13.222.854,12
Inversões Financeiras	11.654.000,00	1.786.612,22	3.576.604,66	3.601.482,56
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	30.000,00	4.624,91	4.624,91	366,27
Demais Inversões Financeiras	11.624.000,00	1.781.987,31	3.571.979,75	3.601.116,29
Amortização da Dívida (XIV)	29.422.000,00	4.517.757,59	9.113.672,73	7.647.012,50
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>123.016.298,65</b>	<b>10.279.096,44</b>	<b>20.885.825,64</b>	<b>16.823.970,41</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>3.124.000,00</b>	-	-	-
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	<b>12.999.000,00</b>	<b>8.411.355,51</b>	<b>11.274.192,57</b>	<b>5.993.360,63</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>1.125.378.941,05</b>	<b>203.898.861,86</b>	<b>357.283.046,65</b>	<b>327.755.733,12</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	<b>(44.968.691,05)</b>	<b>(32.873.551,06)</b>	<b>3.808.219,72</b>	<b>8.425.474,64</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	-	<b>44.995.691,05</b>	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.840.000,00
Nota: Republicação de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, do anexo constante na edição nº 1877 de 25/05/2012 do Jornal Oficial do Município.	
Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.	
Prefeito: HOMERO BARBOSA NETO	Contador: EDSON GAIOTTO- CRC/PR 040211-O-5
Controle Interno: HÉLCIO DOS SANTOS	